

Łódź, 2010-05-11

AM.I. 0057-1/10

**Pani Marianna Ciecierska
Radna Rady Miejskiej w Łodzi**

W odpowiedzi na Pani interpelację zgłoszoną w okresie międzysesyjnym w dniu 29 kwietnia 2010r. dotyczącą wielkoformatowych malowideł na ścianach kamienic przy ulicy Zachodniej i Alei Kościuszki proponowanych przez *Fundację Urban Forms* pod nazwą „*Galeria Zachodnia*” uprzejmie informuję co następuje:

- projekt *Fundacji Urban Forms* pn. „*Galeria Zachodnia*” został przedłożony do Biura Promocji, Turystyki i Współpracy z Zagranicą w sierpniu 2009 roku i uzyskał pozytywną opinię jako przedsięwzięcie mogące w znaczący sposób przyczynić się do rewitalizacji centrum Łodzi;
- na przełomie 2009 i 2010 roku w/w projekt został zaprezentowany na Komisji Promocji Miasta i Współpracy Zagranicznej Rady Miejskiej, która również pozytywnie go zarekomendowała, uznając jednocześnie, że nie będzie on finansowany z budżetu Biura Promocji - w związku z powyższym, projekt pn. „*Galeria Zachodnia*” nie został uwzględniony w budżecie Biura Promocji, Turystyki i Współpracy z Zagranicą na rok 2010;
- podczas jednej z ostatnich sesji wyjazdowych Komisja Promocji Miasta i Współpracy Zagranicznej ponownie pozytywnie zarekomendowała projekt *Fundacji Urban Forms*, wskazując jednocześnie, że będzie on finansowany z budżetu Biura Promocji;
- pomimo faktu, iż projekt uzyskał rekomendację Komisji Promocji - Biura Promocji, Turystyki i Współpracy z Zagranicą nie jest w stanie wygospodarować środków na jego wsparcie gdyż omawiany projekt nie był ujęty w tegorocznym budżecie, co oznacza, że nie dysponuje finansami, pozwalającymi na jego współfinansowanie;
- w dniu 21 kwietnia 2010r. przy udziale m.in. przedstawicieli Urzędu Miasta Łodzi przeprowadzona została wizja lokalna, podczas której omówiony został zamysł *Fundacji Urban Forms*, dotyczący stworzenia „*Galerii Zachodniej*” – 9 wielkoformatowych *murali* w ścisłym centrum miasta, wzdłuż ulicy Zachodniej (pomiędzy ul. Ogrodową a ul. Legionów) w wyniku której ustalono że nieruchomości przy ul. Ogrodowej 8 i 10 stanowią własność Wspólnot Mieszkaniowych, przy ul. Nowomiejskiej 6 i 6a oraz ul. Legionów 5 własność osób fizycznych, zaś przy ul. Legionów 7 współwłasność osoby fizycznej i Gminy Łódź.

Ponadto uprzejmie wyjaśniam, że w mojej ocenie Łódź jest miastem szczególnie predysponowanym do realizacji wielkoformatowych malowideł na ścianach zabudowy jego śródmieścia. Powodem tego jest duża ilość tak zwanych „*ścian szczytowych*” pozbawionych detalu architektonicznego i okien. Wpływa to negatywnie na ogólny odbiór jakości przestrzeni publicznej naszego Miasta. Może to w konsekwencji skutkować brakiem akceptacji społecznej dla warunków zamieszkania oraz wizerunku Łodzi. Dlatego, z uwagi na potrzebę zachowania łódzkich kamienic wraz z oficynami akceptujemy wielkoformatowe malowidła w formie *murali* proponowanych przez *Fundację Urban Forms* pod nazwą „*Galeria Zachodnia*” do czasu realizacji zabudowy uzupełniającej.

Wiceprezydent Miasta Łodzi

Łukasz Magin